² Ivi, Libri delle bollette, b. 1.

³ Ivi, Scritture diverse, b. 4.2.

⁴ Ivi, Scritture diverse, b. 4.1.

⁵ Ad es.: «Nullus tabernarius seu albergator nec alia persona debeat dare comedere nec bibere alicui forensi nec comitatino nec alie pesone que venit cum armis vel causa capiendi arma nec debeatis eos ospitari in domibus eorum [...]. Sciendo quod potestas faciat inquiri per civitatem per familiares suos et per alias sicut sibi videbitur»: Bologna, Archivio di Stato di Bologna, Comune-Governo, Statuti 53, Quaternus cridacionum del podestà Uberto da Udine (1254).

Bologna retribuì nel periodo ben 75 missioni, gestite dall'ufficio delle bollette, delle quali due consistevano in aver fornito informazioni strategiche, tre in attività spionistiche⁶. L'ufficio delle bollette non risulta ancora negli statuti del 1357, ma era certamente già stato istituito nel luglio 1342, in quanto sul registro di *Riformagioni e Provvigioni* del comune compare la disposizione, datata 7 settembre, di versare la paga per i tre mesi dal primo luglio al primo ottobre di quell'anno all'ufficiale alle bollette Amadore di Mattiolo Amadori, nella misura complessiva di 24 lire bolognesi⁷. Il denaro che, nel settembre 1342, si stabilisce sia dato all'ufficiale addetto alla presentazione dei forestieri, comprende tanto il salario per lui e i suoi servi (dei quali non è specificato il numero) quanto le spese per carta, cera e inchiostro. Il compito dell'ufficiale, riportato frettolosamente, è di interrogare ogni forestiero che entrava in città.

Nel libro III degli statuti del 1376 l'ufficio dei forestieri compare in questi termini:

Decernimus quod in civitate Bononie sit continue et esse debeat officium super buletis forensium intrancium et exeuncium predictam civitatem, et quod ad ipsum officium exercendum elligatur unus ydoneus et sufficiens civis bononiensis secundum formam nostrorum statutorum in consilio quatuormilium, qui sit et esse debeat etatis ad minus triginta annorum. Qui officialis singulis diebus debeat continue esse et stare ad dictum officium exercendum ad locum per dictum comune eidem deputatum. Cuius officialis officium sit et esse debeat quod, diligenter et sollicite et omni negligentia postposita, faciat quod omnes et singuli forenses dictam civitatem intrantes, cuiuscumque conditionis existant, habitatores extra civitatem, comitatum et districtum Bononie eidem et coram eius officio personaliter presententur, et quod ab ipsis presentatis exquirat et inquirat de omnibus et singulis per tempora occurrentibus, et maxime de his que spectare possent ad honorem et bonum statum nostri comunis. Et quod eius interrogationibus quilibet teneatur respondere sub pena eius arbitrio auferenda⁸.